
VILNIAUS TAIKOS PROGIMNAZIJA

PROJEKTAS ,,KELIAUJAME PO

GIMTĄJĮ VILNIŲ“

SKIRTAS NEPRIKLAUSOMOS

VALSTYBĖS DIENAI PAMINĖTI

MIKRORAJONAS: NAUJININKAI

Parengė: Milana J., Airida Š., 

Deimantė L., Paulina B., Karina L. 

7c

2021m.



MIKRORAJONO PRISTATYMAS

 Naujininkų namai mena skirtingus laikotarpius − čia yra ir 
Stalino, ir Chruščiovo, ir Brežnevo vadovavimo Sovietų Sąjungai 
laikais statytų nedidelių ir daugiaaukščių masyvių namų. 
Daugiausiai bendrabučio tipo ar nedidelio ploto butų, į kuriuos 
dažniausiai kėlėsi gyventi darbininkai. Liepkalnio, Lešmininkų, 
Garvežių gatvėse išlikę ir senosios medinės architektūros 
gyvenamieji namai. Kitose gatvėse esantys medinukai, 
restauruojami vietos gyventojų, ir jau yra praradę pirmykštę 
išvaizdą. Naujininkai daugybę metų nešiojo nešvaraus ir 
nesaugaus rajono etiketę. Vis dėlto reikia pripažinti, kad 
niūriausi laikai jau praeityje, ir tik atkaklūs nuotykių ieškotojai 
čia košės gali prisivirti daugiau nei bet kurioje kitoje Vilniaus 
vietoje.



GEOGRAFINĖ PADĖTIS IR ŽEMĖLAPIS

 Naujininkai – pietine ̇ Vilniaus miesto dalis, nuo
Senamiesčio ir Naujamiesčio atskirta geležinkeliu. 
Naujininkai šiaurėje ribojasi su Senamiesčiu ir
Naujamiesčiu, rytuose – su Liepkalniu, pietuose Vilniaus
pietinis lankstas (Tūkstantmečio g.) ir geležinkelio šaka
skiria nuo Kirtimų, o pietvakariuose – nuo Vilkpėdės. Į
pietus nuo Naujininkų prasideda Paneriu ̨ miškas, 
atsišakoja Eišiškių plentas.



GEOGRAFINĖ PADĖTIS

IR ŽEMĖLAPIS

KELIAS NUO VILNIAUS

TAIKOS PROGIMNAZIJOS

IKI NAUJININKŲ:





PASIRINKTAS OBJEKTAS ,,PAPARČIO

ŽIEDAS“
 2009 m. rugsėjo 17 d. Naujininkų viešojo transporto

žiedo pievelėje pastatyta Europos kultūros sostinės
metams sukurta nerūdijančio plieno skulptūra
„Paparčio žiedas“, kurios autorius Darius Bražiūnas
siekė, kad kūrinys simboliškai atvertų miesto vartus
atvykstantiems ir linkėtų sėkmės išvykstantiems
žmonėms.

 Skulptūros medžiaga – metalas. Simbolizuoja
pramoninį ir technologinį aspekta ̨, kuris gajus šiame
rajone – čia susikerta tarpusavyje prasilenkiančių 
traukinių maršrutai, virs ̌ galvos sklando lėktuvai, o 
gatvės atlaiko didelius transporto srautus. Formai
panaudotas besiskleidžiančio paparčio motyvas –
vidinė jėga.



PASIRINKTAS OBJEKTAS ,, TYZENHAUZŲ

LIGONINĖ ”

 Ši ligoninė yra didžiausia ligoninė Vilniuje. Kuriantis 
darbininkų gyvenvietėm, ant priemiestyje turėtos žemės, 
Tyzenhauzai pastatė ir įstaigė akių ligoninę, kuri paskutiniu 
metu buvo žinoma kaip Šv. Roko ligoninė. Po sprendimo 
nusprendė, kad išlaikyti per brangu, todėl pastatas yra 
tuščias. Šalia esančią teritoriją vilniečiai gana neblogai žino, 
kadangi greta esančiuose gimdymo namuose, daugelis 
išvydo pirmąją šviesą.



PASIRINKTAS OBJEKTAS ,,TAKSI PARKAS”

 1948 m. Vilniaus miesto generaliniame plane šioje vietoje, 
kur stovi taksi parkas, buvo numatyta įkurti paprastą 
parką. Tačiau laikui bėgant parko idėja transformavosi. 
Sovietmečiu visi taksi buvo valstybiniai, Vilniuje šios 
paslaugos koordinuotos iš vieno pagrindinio centro. 
Pokarių laikais, augant automobilių skaičiui, 1974 m. 
pastatytas 8 aukštų pastatas Naujininkuose su 750 vietų 
garažais. Vieno kilometro kelionės kaina iki 1977-ųjų buvo 
10 kapeikų, o vėliau pabrango dvigubai – iki 20 kapeikų. 
1986 m. statistika skelbė, kad parkui priklausė 845 
automobiliai. Per valandą vidutiniškai buvo gaunama apie 
100 užsakymų, per metus taksi pasinaudodavo apie 20 
mln. keleivių, taigi – apie 55 000 per dieną.



PASIRINKTAS OBJEKTAS ,,ŠV. ALEKSANDRO

NEVIŠKIO CERKVĖ“

 Šv. Aleksandro Neviškio stačiatikių cerkvė buvo pastatyta 1898m. 
Tuo metu tai jau trečioji stačiatikių šventykla Vilniuje, pavadinta 
Nevskio vardu ir antroji Vilniuje, kur numatyta parapijinė mokykla. 
Cerkvėje vyko ne tik pamaldos, bet ir pamokos. Cerkvės šoniniai 
priestatai buvo skirti mokyklai, mokslas berniukams trukdavo 
dvejus metus, mergaitėms – vienerius. Šalia pastatytame 
dviaukščiame name gyveno mokytojai. Mokykla buvo uždaryta dėl 
1915-ųjų Pirmojo pasaulinio karo įvykių, ir vėliau neatkurta, bet 
nepaisydama to, bei naujos lenkų valdžios, pati cerkvė veikė toliau, 
o 1937 m. ji perduota Marijos Magdalietės stačiatikių moterų 
vienuolynui.



PASIRINKTAS OBJEKTAS ,,SENTIKIŲ ŠVČ. 

DIEVO MOTINOS UŽTARĖJOS NAMAI”

 Naujininkų rajone yra maldos namai, priklausantys 
sentikių bendruomenei. Jų auksu spindinčius 
kupolus puošia aštuongaliai – vieninteliai sentikių 
pripažįstami – kryžiai. Sentikiai Lietuvoje žinomi jau 
daugiau kaip tris amžius. Tai religinės 
bendruomenės, nepripažįstančios XVII a. viduryje 
Rusų stačiatikių bažnyčioje patriacho Nikono 
įvykdytos reformos.

 Vilniaus pirklys ir sentikių bendruomenės 
pirmininkas Aristarchas Pimonovas 1901-1905 m. 
pastatė naują mūrinę sentikių šventovę. Ji tokia ir 
išliko iki mūsų dienų. Vilniaus Švč. Dievo Motinos



MINTYS APIE NAUJININKUS:

 Deimantė:  Manau, kad nors šiame rajone vyksta daug 

veiksmo, jis vistiek išlieka toks pat ramus, bei atmosferiškas.

 Milana: Aš manau, kad šiame mikrorajone vertėtų apsilankyti 

bent kartą, nes čia stovi daug sovietinių laikų daugiabučių ir 

galima padaryti įdomių nuotraukų.

 Airida: Manau, kad tai yra labai puikus rajonas kuris turi gerą

geografinę vietą ir tikrai jai pasitengus šį rajoną pertvarkyti, po

kelerių metų galima išvysti modernų, gražų ir įdomų Vilniaus

plotą.



MINTYS APIE NAUJININKUS:

Karina: Manau, kad Naujininkai tai senas rajonas, bet su

įdomiom vietom kur galima apsilankyti.

Paulina: Iš pirmo žvilgsnio Naujininkai atrodo kaip tamsus, 

nežinomas mikrorajonas. Bet jeigu pasivaikščioti po jį, 

galima atrasti daug gražių vietų.



AČIŪ UŽ DĖMESĮ


